

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội giai đoạn 2016 - 2020 và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025

Phần thứ nhất

Đánh giá tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2016 - 2020

Triển khai thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn năm 2016-2020 trong bối cảnh tình hình cơ bản gặp nhiều thuận lợi đan xen với một số khó khăn, thách thức. Tuy nhiên với sự nỗ lực, phấn đấu của các ngành, địa phương, cộng đồng doanh nghiệp cùng với sự đồng tình, ủng hộ của các tầng lớp Nhân dân, nên kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện tiếp tục phát triển, là điều kiện quan trọng để phát triển kinh tế - xã hội ở giai đoạn tiếp theo.

I. Về thực hiện mục tiêu tổng quát

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/ĐH Đại hội đại biểu lần thứ XI Đảng bộ huyện Châu Thành, kết quả hoàn thành cơ bản mục tiêu tổng quát đã đề ra. Qua 05 năm thực hiện Nghị quyết đã đạt được nhiều kết quả quan trọng, có 8/11 chỉ tiêu đạt và vượt; công tác mời gọi đầu tư tiếp tục được đẩy mạnh; phát triển giáo dục, đào tạo nhân lực, chăm sóc sức khỏe nhân dân, văn hoá, thể thao và bảo vệ môi trường được chú trọng, có nhiều bước tiến tích cực, công tác cải cách hành chính được tăng cường; các vấn đề về an sinh xã hội được quan tâm thực hiện kịp thời, đúng quy định; đời sống Nhân dân được cải thiện; quốc phòng, an ninh tiếp tục được giữ vững; trật tự, an toàn xã hội được đảm bảo.

II. Về thực hiện các chỉ tiêu chủ yếu

1. Về phát triển kinh tế.

1.1. Sản xuất nông nghiệp.

Tổng giá trị sản xuất bình quân giai đoạn 2016-2020 ngành nông nghiệp, thủy sản đạt 3.856 tỷ đồng, bằng 99,05% kế hoạch.

Diện tích trồng lúa thực hiện đến năm 2020 là 30.115 ha, giảm 3.588,9 ha so năm 2015 (33.703,9 ha), so với Kế hoạch 5 năm 2016-2020 (31.500 ha) đạt 95,60%; năng suất bình quân năm 2020, đạt 6,6 tấn/ha, giảm 0,07 tấn/ha so năm 2015 (6,67 tấn/ha), so kế hoạch 5 năm 2015-2020 (6,59 tấn/ha) đạt 100,15% kế hoạch; sản lượng 198.759 tấn giảm 26.281 tấn so năm 2015 (225.040 tấn), so với kế hoạch 5 năm 2016-2020 (207.650 tấn) đạt 95,72% kế hoạch.

Diện tích nuôi thủy sản đến năm 2020 đạt 1.100 ha, tăng 2,09 ha so năm 2015 (1.097,91 ha) so với kế hoạch 5 năm 2016-2020 (1.200 ha) đạt 91,67%; sản

lượng đạt 54.000 tấn, bằng 91,67% kế hoạch giai đoạn 2016-2020. Trong đó, diện tích nuôi cá tra xuất khẩu 250 ha, sản lượng đạt 52.000 tấn (bằng 74,28% kế hoạch giai đoạn 2016-2020).

Thực hiện Đề án Tái cơ cấu ngành nông nghiệp của Tỉnh trên địa bàn huyện Châu Thành, đến nay, đã triển khai quảng bá các ngành hàng chủ lực của địa phương (như: lúa gạo, nhãn, khoai lang, heo, cá tra) gắn với việc khuyến khích nông dân sản xuất nông nghiệp kết hợp với khai thác du lịch sinh thái để phát triển kinh tế. Đã tổ chức nhiều cuộc tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về kinh tế tập thể, hợp tác xã, liên kết sản xuất - tiêu thụ trong thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới và công tác giảm nghèo bền vững trên địa bàn Huyện,... Qua đó, đã nâng cao hơn nữa nhận thức trong đội ngũ cán bộ, đảng viên và Nhân dân về các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về kinh tế tập thể, hợp tác xã. Đề tiếp sức thêm cho Đề án Tái cơ cấu ngành nông nghiệp và Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, mô hình Hội quán được khởi xướng và nhân rộng trên toàn Huyện dựa trên nền tảng tinh thần tự nguyện và nhu cầu của người dân, gắn với từng sản phẩm, ngành hàng đặc trưng của địa phương, đến nay đã có 10 Hội quán được thành lập và 18 Hợp tác xã, diện mạo khu vực nông thôn chuyển biến một cách rõ nét. Phần đầu thực hiện giai đoạn 2016-2020 phát triển 20 Hợp tác xã với 779 xã viên và 340 tổ hợp tác.

Nhìn chung, với việc thường xuyên củng cố, duy trì sinh hoạt, mô hình Hội quán ngày càng phát huy được hiệu quả tính cộng đồng, nâng cao tính tương trợ cùng nhau phát triển, giúp hội viên tiếp cận, trao đổi kiến thức trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, nâng cao hiệu quả trong sản xuất, góp phần nâng cao thu nhập cho người dân. Đây là cơ sở, tiền đề quan trọng để tiến tới thành lập thêm hợp tác xã trong thời gian tới.

1.2. Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp; thương mại – dịch vụ

Tổng giá trị sản xuất bình quân giai đoạn 2016-2020 ngành công nghiệp đạt 3.962 tỷ đồng, đạt 97,23%, ngành xây dựng đạt 551 tỷ đồng, đạt 105,56% kế hoạch.

Đầu tư xây dựng hoàn chỉnh Cụm công nghiệp Tân Lập, xã Tân Nhuận Đông với tổng diện tích 50 ha. Đến nay đã có tổng số 9 công ty, doanh nghiệp trong và ngoài Huyện đăng ký đầu tư, với diện tích khoảng 36 ha (đất xây dựng nhà máy), cụ thể như: Công ty TNHH Mỹ Tú - Hàn Quốc; Công ty giầy Trà Giang; Công ty cổ phần may Việt Thắng; Công ty Nguyễn Khanh; Doanh nghiệp tư nhân Ngọc Có; Công ty Nam Huy Đồng Tháp; Công ty TNHH XD Đặng Nguyễn, Công ty TNHH Đại Thắng, Cty TNHH MTV JK VINA. Hiện nay, Công ty BMC đã giao đất cho Công ty HanSon Hàn Quốc, với diện tích 12 ha; Công ty giầy Trà Giang, với diện tích 6 ha để xây dựng nhà máy.

Tiểu thủ công nghiệp được duy trì và phát triển về quy mô và số lượng cơ sở. Các làng nghề truyền thống được khuyến khích đầu tư chuyển đổi công nghệ nhằm nâng cao năng suất, giá trị, sức cạnh tranh của sản phẩm và bảo vệ môi trường. Đặc biệt là hình thành ngành nghề chế biến các sản phẩm đạt chứng nhận

OCOP...đem lại giá trị gia tăng cho các sản phẩm từ nông nghiệp. Nhiều doanh nghiệp nhận thức sâu sắc hơn về tầm quan trọng của việc đăng ký nhãn hiệu và tạo thương hiệu cho sản phẩm của mình. Từ đó, nhiều sản phẩm hàng hóa chủ yếu của huyện được đăng ký nhãn hiệu, trong đó đã có nhiều nhãn hiệu đã và đang trở thành thương hiệu mạnh, đem lại hiệu quả sản xuất, kinh doanh tốt hơn.

Thương mại, dịch vụ: các ngành hàng chủ lực của địa phương như: lúa gạo, nhãn, khoai lang, heo, cá tra... có mặt khắp các chợ trên địa bàn huyện với nhiều chủng loại, đa dạng, phong phú, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của Nhân dân, giá cả hàng hóa tương đối ổn định. Công tác quản lý thị trường được tăng cường thực hiện. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ bình quân giai đoạn 2016-2020 là 5.880 tỷ đồng, đạt 92,59% kế hoạch.

1.3. Về quy động các nguồn lực đầu tư phát triển

Công tác đầu tư phát triển được tăng cường thực hiện, huy động nguồn lực xã hội gắn với tái cấu trúc đầu tư công, với nhiều giải pháp mạnh mẽ, sâu sát, tăng tính chủ động của chủ đầu tư, nâng cao chất lượng công trình, hiệu quả quản lý, sử dụng nguồn vốn đầu tư với sự giám sát của cơ quan chức năng và các tổ chức đoàn thể, nhân dân; tập trung nguồn lực ưu tiên đầu tư theo mục tiêu phát triển của Nghị quyết Huyện uỷ, Hội đồng nhân dân Huyện đối với phát triển kinh tế - xã hội của Huyện, các chương trình trọng điểm về hạ tầng phục vụ tái cơ cấu công nghiệp, nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới và phát triển du lịch, phát triển nhân lực, an sinh xã hội... Trong đó, lĩnh vực giao thông đã huy động nguồn lực từ doanh nghiệp và nhân dân đầu tư vào các công trình, dự án giao thông nông thôn. Công tác thu hút nguồn lực xã hội hoá có nhiều chuyển biến tích cực trong lĩnh vực giao thông, giáo dục, y tế, môi trường,...

Huyện triển khai từng phần các công trình trong danh mục đầu tư công giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn Huyện và thực hiện có hiệu quả việc khai thác các khu đất công (không có nhu cầu sử dụng) phù hợp với quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, tổ chức đấu giá giao đất hoặc cho thuê đất có thu tiền sử dụng đất, tạo nguồn vốn đầu tư phát triển. Tổng nguồn vốn được phân bổ chi đầu tư xây dựng trên địa bàn giai đoạn 2016-2020 đạt 1.210.020 triệu đồng, giải ngân được 1.074.259 triệu đồng đạt 88,78% kế hoạch vốn, trong đó vốn ngân sách Huyện quản lý là 277.025 triệu đồng, giải ngân 249.554 triệu đồng, đạt 90,08% kế hoạch vốn (có bảng số liệu kế hoạch vốn kèm theo).

Nguồn vốn đầu tư công được tập trung đầu tư cho các dự án, công trình quan trọng, có tính chiến lược, lan tỏa, tạo thêm năng lực mới cho kinh tế - xã hội phát triển, như các tuyến giao thông chính của huyện, xã; công trình mang ý nghĩa lịch sử và giáo dục truyền thống cách mạng; hạ tầng thương mại; hạ tầng công nghiệp phục vụ cụm công nghiệp và nhiều lĩnh vực quan trọng¹.

¹ Hệ thống cầu Xẻo Trầu, Xẻo Lò và Xẻo Dời, đường Sông Tiên, đường dẫn vào cầu Sông Dừa, đường Sông Dừa, đường Nha Môn – Phú Long, đoạn từ QL 80 đến rạch Ông Yên xã Tân Nhuận Đông, đường Tâm Vu (tuyến chính); công trình Bia phòng tuyến thị trấn Cái Tàu Hạ, công trình Nhà bia lưu niệm căn cứ Tỉnh ủy Vĩnh Long ở vùng chử

Hệ thống điện lưới tiếp tục phát triển đáp ứng nhu cầu ngày càng cao về điện năng phục vụ cho sản xuất, kinh doanh và sinh hoạt của nhân dân. Tỷ lệ hộ dân sử dụng điện lưới Quốc gia ước đạt 99,98%.

Huyện đã quan tâm thực hiện khá tốt các chính sách khuyến khích đầu tư phát triển sản xuất, kinh doanh để huy động nguồn vốn đầu tư của xã hội để thực hiện các mục tiêu của Nghị quyết; đồng thời trong các giai đoạn đầu tư Huyện đã chỉ đạo điều chỉnh kế hoạch đầu tư công, khắc phục những hạn chế, yếu kém trong đầu tư.

1.4. Tình hình triển khai thực hiện kế hoạch số 60-KH/HU:

Trong 5 năm triển khai tuyên truyền về Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng Nông thôn mới đến cán bộ, Đảng viên và nhân dân trong toàn Huyện về mục đích, nội dung cần biết về xây dựng nông thôn mới, các cơ chế chính sách của Đảng và nhà nước. Qua 05 năm thực hiện đã huy động mạnh thường quân hỗ trợ, nhân dân đóng góp, ngân sách đầu tư xây dựng mới và sửa chữa hàng trăm cây cầu lớn nhỏ, các tuyến đường nông thôn, tuyến điện được xây dựng khang trang với tổng kinh phí hàng trăm tỷ đồng tạo bộ mặt phát triển rõ nét khu vực nông thôn và đáp ứng nhu cầu đi lại của nhân dân, tạo điều kiện thuận lợi cho nhân dân trong và ngoài địa phương tham gia lưu thông, giao lưu trao đổi hàng hóa, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của Huyện trọng².

1.5. Thu – chi ngân sách

Các năm qua kinh tế phát triển tạo điều kiện cho nguồn thu ngân sách của Huyện được đảm bảo trên cơ sở khai thác hợp lý các nguồn thu hiện có, ước tính đến năm 2020, tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt 578.686 triệu đồng, tăng bình quân trên 15%/năm, vượt chỉ tiêu kế hoạch; tổng chi cân đối ngân sách địa phương đạt 2.655.000 triệu đồng, tăng bình quân 10%, trong đó chi đầu tư phát triển chiếm tỷ trọng từ 20 đến 30% năm. Công tác quản lý, điều hành ngân sách nhà nước hàng năm thực hiện đúng theo trình tự, thời gian, định mức, tiêu chuẩn, chế độ của Luật NSNN và các văn bản hướng dẫn, đảm bảo công khai minh bạch.

Tuy nhiên, lĩnh vực kinh tế vẫn còn một số hạn chế như:

Việc ứng dụng khoa học kỹ thuật, nhất là ứng dụng công nghệ cao trong nông nghiệp còn hạn chế; tập hợp nông dân tự nguyện tham gia mô hình kinh tế hợp tác, liên kết sản xuất và tiêu thụ còn nhiều khó khăn, diện tích sản xuất theo

V, cụm công nghiệp Tân Lập, cơ sở hạ tầng, khai thác quỹ đất khu hành chính xã An Khánh, chợ Cái Tàu Hạ, chợ Tân Bình, chợ An Phú Thuận, An Hiệp...

² Xã An Nhơn với tổng số tiền 13.051.041.000đ và 4.131 ngày công lao động; xã An Hiệp với tổng số tiền 17.061.566.000 đồng; xã Hòa Tân với số tiền 5.132.150.000đồng; xã Phú Hựu với số tiền là 12.964.799.000 đồng; xã Tân Nhuận Đông với số tiền là 14.336.060.000 đồng; thị trấn Cái Tàu Hạ với số tiền là 2.546.000.000đồng; xã Tân Phú Trung với tổng số tiền là 29.512.345.000 đồng, vận động Nhân dân đóng góp 14.601 ngày công lao động và hiến 5.013m² đất; xã An Phú Thuận tổng số tiền là 12.004.729.000 đồng; xã Tân Phú với tổng số tiền là 14.436.000.000 đồng; xã Phú Long với tổng số tiền là 22.139.000.000 đồng; xã An Khánh với tổng số tiền là: 18.365.000.000 đồng, xã Tân Bình tổng số tiền 17.328.087.066đ (hiến 7.478 m² (trị giá 1.346.040.000 đồng) và 6.587 ngày công lao động...

tiêu chuẩn GAP trên địa bàn còn thấp, sức cạnh tranh một số hàng hóa trên thị trường chưa cao.

Sản xuất nông nghiệp gặp nhiều khó khăn do thời tiết diễn biến phức tạp, nhất là dịch bệnh chổi rồng trên cây nhãn chưa có phương án phòng, trị hiệu quả, dịch tả heo Châu phi diễn biến phức tạp. Mặt khác, giá cả đầu vào tăng, đầu ra không ổn định nên người dân chưa mạnh dạn đầu tư trong nuôi trồng thủy sản; mô hình liên kết tuy tạo được hiệu quả nhưng vẫn còn nhiều khó khăn, chưa tương xứng với tiềm năng, lợi thế của Huyện; quy mô sản xuất nhỏ, chưa đủ sức cạnh tranh, còn phụ thuộc nhiều vào thị trường.

Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại và dịch vụ có tăng trưởng so với cùng kỳ nhưng chưa xứng với tiềm năng, lợi thế của Huyện, chưa phát triển nhiều các sản phẩm công nghiệp chế biến có hàm lượng công nghệ và giá trị gia tăng cao, nhất là các sản phẩm công nghiệp chế biến các mặt hàng chủ lực trong thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp trên địa bàn Huyện.

Các công ty, doanh nghiệp chưa tạo được sự liên kết từ khâu sản xuất đến tiêu thụ sản phẩm nông sản với người nông dân. Doanh nghiệp được giao đất chưa đầu tư xây dựng nhà máy để lấp đầy diện tích đất đã giao trong cụm công nghiệp. Kết cấu hạ tầng chưa đồng bộ, vốn ngân sách nhà nước chưa đáp ứng nhu cầu đầu tư phát triển kinh tế - xã hội ngày càng tăng cao, chưa khai thác hết lợi thế các nguồn lực của địa phương để đầu tư phát triển; các công trình hạ tầng giao thông đô thị chưa được kết nối.

Công tác xây dựng cơ bản có nhiều tiến bộ nhưng vẫn còn một số dự án, công trình thực hiện chậm, không đúng thời gian. Các công trình khi triển khai thi công thường phải phát sinh thay đổi thiết kế, cắt giảm, bổ sung khối lượng...,

2. Về thực hiện nhiệm vụ phát triển văn hóa – xã hội

2.1. Văn hóa, thông tin, thể thao

Hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao, truyền thanh có nhiều tiến bộ, phục vụ tốt yêu cầu nhiệm vụ chính trị của địa phương, góp phần tuyên truyền, giáo dục các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân. Công tác bảo tồn, xây dựng thiết chế văn hóa được đẩy mạnh gắn với xây dựng nông thôn mới. Phong trào ‘Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa’ tiếp tục được đẩy mạnh hàng năm đều tăng về số lượng và chất lượng. Phong trào thể dục - thể thao trên địa bàn Huyện được duy trì tổ chức thường xuyên và thông qua các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước đã thu hút đông đảo nhân dân đến tham gia, cổ vũ.

Thực hiện giai đoạn 2016-2020: có 100% gia đình đạt chuẩn văn hoá, 100% ấp đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới, 100% khóm đạt chuẩn văn minh đô thị, 100% thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị, 100% xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới, 100% cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn đơn vị văn hoá. Công tác thông tin tuyên truyền được tăng cường, cơ bản đáp ứng được nhiệm vụ chính trị của huyện, đã chủ động ghi hình, đưa tin tuyên truyền về các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, các nhiệm vụ chính trị của địa

phương, hoạt động của lãnh đạo huyện, phòng chống và khắc phục hậu quả thiên tai.

2.2. Lao động – việc làm, giảm nghèo và đảm bảo an sinh xã hội

Công tác an sinh xã hội luôn được cả hệ thống chính trị quan tâm thực hiện, nhất là các chính sách hỗ trợ, giải quyết trợ cấp cho người có công, các đối tượng chính sách, các đối tượng bảo trợ xã hội được thực hiện thường xuyên kịp thời, đúng quy định. Các chương trình mục tiêu quốc gia về xóa đói, giảm nghèo, giải quyết việc làm được quan tâm triển khai có hiệu quả. Kết quả, qua hơn 5 năm UBND Huyện đã tích cực triển khai tất cả các hoạt động hỗ trợ việc làm cho người lao động ở địa phương, thông qua các chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội của Huyện, thường xuyên tư vấn, giới thiệu việc làm cho người lao động ở khóm, ấp, đã giải quyết việc làm cho 25.313/25.000 lao động, đạt 101,25% chỉ tiêu. Trong đó: giải quyết việc làm trong và ngoài tỉnh là 24.781 lao động và 532 lao động tham gia đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng. Công tác đào tạo nghề được quan tâm và thực hiện thường xuyên, liên tục. Tổ chức tuyên truyền, mở được 151 lớp dạy nghề, đạt 125,83% chỉ tiêu, tổng số 3.462 học viên dự học. Nâng tỷ lệ lao động qua đào tạo đến năm 2020 đạt 66,24%, đạt 100% kế hoạch, đào tạo nghề đạt 47,67%. Công tác giảm nghèo: từ đầu giai đoạn tổng số hộ nghèo toàn Huyện là 2.492 hộ, tỉ lệ 6,33%, đến nay số hộ nghèo giảm còn 581 hộ, tỉ lệ 1,44%. Đến cuối năm 2020 tỷ lệ hộ nghèo của Huyện còn 1,24%.

2.3. Dân số và chăm sóc sức khỏe nhân dân

Công tác y tế, dân số - kế hoạch hóa gia đình được quan tâm thực hiện, nhất là các chương trình mục tiêu quốc gia. Chủ động triển khai chiến dịch quốc gia phòng, chống bệnh tay - chân - miệng. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã và các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế, dân số, kế hoạch hóa gia đình trên địa bàn huyện,... Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các quy định của pháp luật và kiến thức về bảo đảm chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm cho các đối tượng nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cả cộng đồng trong việc bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm. Các chỉ tiêu về công tác y tế, dân số - kế hoạch hóa gia đình đều đạt kế hoạch đề ra. Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt 85% (kế hoạch 80%).

3. Về giáo dục và đào tạo; khoa học và công nghệ, môi trường

3.1. Giáo dục và Đào tạo

Giáo dục và đào tạo tiếp tục phát triển; hệ thống trường lớp được đầu tư ngày càng hoàn thiện, trang thiết bị, đồ dùng dạy học được tăng cường; đội ngũ giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục từng bước được chuẩn hóa đúng qui định; tỷ lệ huy động học sinh đến lớp ngày càng cao, chất lượng học tập không ngừng được nâng lên, kết quả xóa mù chữ, phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi được củng cố, duy trì; công tác chống tiêu cực và bệnh thành tích trong giáo dục phát huy hiệu quả tích cực; công tác xã hội hóa giáo dục đạt được nhiều kết quả, ngân sách dành cho Ngành giáo dục được quan tâm đầu tư xây dựng cơ sở vật chất trường, lớp gắn với mời gọi xã hội hóa, giúp tăng thêm về quy mô và chất lượng giáo dục,

đào tạo, dạy nghề, góp phần quan trọng nâng cao chất lượng nguồn nhân lực của Huyện. Kết quả, kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông quốc gia hàng năm được tổ chức tốt, chất lượng giáo dục phổ thông tiếp tục được cải thiện, tỷ lệ đỗ tốt nghiệp THPT hàng năm cao hơn mặt bằng chung của Tỉnh; việc huy động học sinh ở các bậc học đều đạt kế hoạch đề ra. Đến nay, toàn huyện có 21 trường được công nhận đạt chuẩn quốc gia³, đạt 105% chỉ tiêu Nghị quyết (Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Huyện, nhiệm kỳ 2016-2020 là 20 trường).

Chất lượng nguồn nhân lực có nhiều tiến bộ; đội ngũ cán bộ, công chức được quan tâm đào tạo, bồi dưỡng về trình độ chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng lãnh đạo, quản lý; tỷ lệ cán bộ, công chức đạt chuẩn về trình độ ngày càng tăng. Lao động nông thôn được quan tâm đào tạo tập trung vào những ngành nghề có nhu cầu, phục vụ tốt cho yêu cầu việc làm, chuyển dịch cơ cấu lao động ở nông thôn.

3.2. Khoa học – công nghệ, môi trường:

Hoạt động khoa học và công nghệ đã có những bước tiến mới, nhất là trong lĩnh vực giống cây trồng, vật nuôi, cơ giới hoá nông nghiệp theo hướng hiệu quả và bền vững, hỗ trợ nông dân làm chủ dần công nghệ tiên tiến, thay đổi dần tập quán sản xuất truyền thống. Nhiều đề tài, dự án khoa học được nghiên cứu, ứng dụng vào thực tiễn mang lại kết quả thiết thực.

Thực hiện tốt cơ chế phối hợp, giữa các ngành có liên quan và địa phương trong công tác đưa tiến bộ khoa học - công nghệ vào phục vụ cho phát triển sản xuất. Thông qua các tổ chức khuyến nông, khuyến công và các phương tiện thông tin đại chúng đưa thông tin khoa học - công nghệ đến địa bàn nông thôn.

Công tác ứng phó với biến đổi khí hậu và bảo vệ môi trường được quan tâm thực hiện, từng bước nâng cao nhận thức và năng lực của cộng đồng. Triển khai kịp thời các biện pháp trước mắt và lâu dài nhằm ứng phó có hiệu quả với tình huống tác động xấu đến sản xuất, kinh doanh và đời sống người dân; bảo vệ và khắc phục tình trạng ô nhiễm môi trường nhất là trong sản xuất công nghiệp, nông nghiệp, làng nghề, khu dân cư; khai thác, sử dụng hợp lý tài nguyên thiên nhiên; thực hiện các giải pháp ứng phó tình hình sạt lở bờ sông, cung cấp nước sạch, thu gom, xử lý rác thải. Tăng cường công tác tuyên truyền và quản lý nhà nước về tài nguyên bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi của khí hậu. Ngăn ngừa và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về lĩnh vực tài nguyên, môi trường.

4. Về cải cách hành chính, phòng chống tham nhũng, lãng phí

Công tác cải cách hành chính được quan tâm, có nhiều chuyển biến tích cực gắn với cải thiện mạnh mẽ chỉ số cải cách hành chính cấp huyện. Hàng năm, không ngừng nâng cao chất lượng và cải thiện đối với các chỉ số thành phần còn đạt thấp, hướng tới mục tiêu xây dựng hệ thống chính quyền năng động, hoạt động hiệu quả,

³ Mẫu giáo: Mầm non Hoa Hồng, Mẫu giáo An Khánh, Mẫu giáo Tân Bình, Mẫu giáo An Phú Thuận, Mẫu giáo Nha Môn; Tiểu học: Cái Tàu Hạ 1, Cái Tàu Hạ 2, Nha Môn 1, An Phú Thuận 2, Tân Xuân, An Khánh 2, Nha Môn 2; Trung học cơ sở: Phú Long, An Nhơn, Cái Tàu Hạ, Tân Phú Trung, An Hiệp, An Phú Thuận, Tân Nhuận Đông; Trung học phổ thông: Châu Thành 1, Châu Thành 2.

luôn đồng hành cùng người dân và doanh nghiệp. Quan tâm đào tạo, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, từ đó, góp phần tạo chuyên môn vững chắc, nâng cao tinh thần trách nhiệm, ý thức phục vụ nhân dân, thực hiện nghiêm kỷ luật công vụ, đổi mới phong cách làm việc hiệu quả, nhiều cơ quan, đơn vị xây dựng và thực hiện Bộ quy tắc ứng xử. Triển khai thực hiện Đề án vị trí việc làm gắn với thực hiện lộ trình tinh giản biên chế của từng cơ quan, đơn vị. Kiện toàn tổ chức bộ máy hành chính nhà nước, nhiều đơn vị sự nghiệp công lập được sắp xếp tinh gọn, giúp hoạt động hiệu quả hơn. Công tác thi đua - khen thưởng được quan tâm và kịp thời.

Phối hợp triển khai hiệu quả một số phần việc thuộc hệ thống chính quyền điện tử, nhất là triển khai tốt các ứng dụng về: Phần mềm theo dõi, giao nhiệm vụ; phần mềm quản lý văn bản điện tử gắn với chữ ký số; phần mềm một cửa điện tử tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả huyện và xã; mở rộng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4. Hoạt động quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001: 2008 trong cơ quan hành chính nhà nước được duy trì và đang thực hiện chuyển sang Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001: 2015.

Công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí⁴, được các cấp, các ngành chỉ đạo thực hiện với quyết tâm cao, có kế hoạch thực hiện cụ thể, gắn kết chặt chẽ với nội dung “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”. Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, cùng với sự tham gia giám sát của Nhân dân, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể, đã nâng cao nhận thức và nêu cao vai trò của người đứng đầu cơ quan, đưa công tác này đi vào chiều sâu. Việc tiếp nhận, xử lý đơn, thư khiếu nại, tố cáo được các cấp, các ngành quan tâm thực hiện theo quy định⁵.

5. Về quốc phòng, an ninh

⁴ Trong kỳ đã triển khai 23 Đoàn Thanh tra theo kế hoạch hàng năm, 4 Đoàn Thanh tra đột xuất. Qua thanh tra đã phát hiện sai phạm với số tiền 2.593.045.474 đồng; kiến nghị thu hồi và đã thu hồi nộp ngân sách với số tiền 1.174.413.474 đồng; kiến nghị khắc phục sửa chữa sai phạm trong công tác đầu tư xây dựng cơ bản với số tiền 537.487.000 đồng; kiến nghị khởi kiện Tòa án với số tiền 900.065.000 đồng; kiến nghị xử lý hành chính 08 cá nhân, kiểm điểm 06 tập thể, 48 cá nhân và 128 kiến nghị chấn chỉnh công tác quản lý, chuyển cơ quan Điều tra 01 vụ, 02 cá nhân

⁵ - **Công tác tiếp dân:** Tổ chức tiếp được 4.096 lượt/người đến phản ánh, kiến nghị những vấn đề có liên quan đến khiếu nại, tố cáo; Trong đó, Chủ tịch UBND Huyện và Phó Chủ tịch UBND Huyện tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với công dân 318 trường hợp trước khi UBND Huyện ban hành quyết định giải quyết; tại Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân Huyện tiếp 2.203 lượt/người; Thanh tra Huyện tiếp 178 lượt/người và Phòng Tài nguyên-Môi trường Huyện tiếp 320 lượt/người, UBND xã, thị trấn tiếp 1.077 lượt/người.

- **Công tác giải quyết khiếu nại, kiến nghị, phản ánh:** Đơn tồn đầu kỳ 36 đơn, phát sinh trong kỳ 1.428 đơn, tổng cộng đơn thuộc thẩm quyền 1.464 đơn; đã giải quyết 1.359/1.464 đơn, đạt 92,82%; còn tồn 105 đơn: cấp Huyện tồn 92 đơn (*liên quan cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 6 đơn và bồi thường 2 đơn*); UBND các xã, thị trấn tồn 13 đơn (*liên quan đến cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 9 đơn và liên quan đến bồi thường 83 đơn*).

- **Công tác giải quyết tố cáo:** Trong kỳ, toàn Huyện nhận 28 đơn tố cáo thuộc thẩm quyền. Đã giải quyết 28/28 đơn, đạt 100%. Nội dung tố cáo một số cán bộ chủ chốt ở cấp cơ sở trong việc thực thi công vụ và vấn đề đạo đức, lối sống của một số cán bộ lãnh đạo, cán bộ, công chức trong khi thực thi công vụ khi công dân khiếu nại không được lợi sẽ quay sang tố cáo. Tỷ lệ tố cáo đúng 5%; tố cáo sai 75%; có đúng, có sai 20%. Qua xử lý tố cáo, phần lớn là tố cáo sai, đã giao về địa phương công khai hoá trước dân đối với các đối tượng tố cáo sai sự thật.

Tình hình an ninh chính trị ổn định, trật tự an toàn xã hội luôn được đảm bảo. Thực hiện tốt công tác trực sẵn sàng chiến đấu, nắm chắc tình hình, đối tượng trên địa bàn, chủ động thực hiện các biện pháp nghiệp vụ, phối hợp, hiệp đồng nhịp nhàng bảo vệ an toàn và đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn huyện.

Thực hiện tốt công tác tuyển quân hàng năm, kết quả đều đạt 100% chỉ tiêu trên giao; thực hiện tốt công tác xây dựng và huấn luyện lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên theo quy định.

Công tác tấn công, trấn áp tội phạm, tệ nạn xã hội luôn được quan tâm chỉ đạo nên tình hình trật tự, an toàn xã hội được kiểm soát; tỷ lệ điều tra, khám phá án về trật tự xã hội hàng năm đạt từ 75,7% trở lên.

III- Đánh giá chung và bài học kinh nghiệm

1. Mặt làm được

Qua 05 năm thực hiện Nghị quyết Đại hội XI Đảng bộ Huyện đã đạt được nhiều kết quả quan trọng, có 8/11 chỉ tiêu đạt và vượt; sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp và thương mại, dịch vụ chuyển biến tích cực; nông nghiệp, nông thôn tiếp tục phát triển theo chiều sâu, tăng giá trị trên đơn vị diện tích. Hệ thống kết cấu hạ tầng được quan tâm đầu tư và phát huy hiệu quả, bộ mặt nông thôn có nhiều đổi mới. Văn hoá - xã hội có tiến bộ, các lĩnh vực y tế, giáo dục và đào tạo, dân số, kế hoạch hoá gia đình, xây dựng đời sống văn hóa, thể dục thể thao tiếp tục phát triển; công tác giảm nghèo, an sinh xã hội được quan tâm, chất lượng đời sống người dân không ngừng được cải thiện. Quốc phòng, an ninh tiếp tục được tăng cường, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Cải cách hành chính, phòng chống tham nhũng, lãng phí được đẩy mạnh; hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước ngày càng được nâng lên.

Nguyên nhân đạt được kết quả trên là do: Sự quan tâm chỉ đạo sâu sát của cấp trên; sự phấn đấu nỗ lực của các cơ quan phòng, ban, ngành huyện, xã; sự đồng thuận của Nhân dân và cộng đồng doanh nghiệp.

2. Hạn chế, yếu kém

- Sản xuất nông nghiệp gặp nhiều khó khăn do thời tiết diễn biến phức tạp, nhất là dịch bệnh chổi rồng trên cây nhãn chưa có phương án phòng, trị hiệu quả, dịch tả heo Châu phi diễn biến phức tạp, nguy cơ tái phát cao. Việc ứng dụng khoa học kỹ thuật, nhất là ứng dụng công nghệ cao trong nông nghiệp còn hạn chế. Liên kết sản xuất và tiêu thụ nông sản còn nhiều khó khăn. Sức cạnh tranh một số sản phẩm hàng hóa chủ lực của huyện còn thấp. Nguồn nhân lực chưa đáp ứng yêu cầu.

- Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại và dịch vụ có tăng trưởng so với cùng kỳ nhưng chưa xứng với tiềm năng, lợi thế của huyện, chưa phát triển nhiều các sản phẩm công nghiệp chế biến có hàm lượng công nghệ và giá trị gia tăng cao, nhất là các sản phẩm công nghiệp chế biến các mặt hàng chủ lực trong thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp.

- Công tác quy hoạch còn chậm; kết cấu hạ tầng đầu tư chưa được đồng bộ; vốn ngân sách nhà nước huyện chưa đáp ứng nhu cầu đầu tư phát triển ngày càng tăng cao.

- Công tác quản lý an toàn vệ sinh thực phẩm, môi trường còn gặp nhiều khó khăn, chưa xử lý dứt điểm tình trạng sử dụng các chất cấm trong bảo quản, chế biến thực phẩm; các cơ sở sản xuất, kinh doanh hệ thống xử lý chất thải còn lạc hậu; tình trạng rác thải, chất thải trong sản xuất, sinh hoạt làm ảnh hưởng môi trường xung quanh vẫn còn xảy ra.

- Tỷ lệ hộ nghèo giảm nhanh nhưng chưa thật sự vững chắc, nguy cơ tái nghèo có thể gia tăng khi có biến cố xảy ra như: thiên tai, dịch bệnh.

- Cơ sở vật chất tuy có đầu tư xây dựng khang trang hơn nhưng chưa đáp ứng yêu cầu giáo dục toàn diện như: phòng thí nghiệm, phòng thực hành, phòng chức năng còn thiếu; trang thiết bị, đồ dùng dạy học và cơ sở hạ tầng công nghệ thông tin chưa đáp ứng yêu cầu.

- Tình hình tranh chấp, khiếu nại nhiều người có lúc, có nơi còn xảy ra; một số vụ việc cũ, đã giải quyết đúng quy định nhưng người dân vẫn khiếu nại kéo dài, gửi đơn khiếu nại vượt cấp nhiều nơi; một số loại tội phạm, tệ nạn xã hội, thanh, thiếu niên vi phạm pháp luật vẫn còn ở mức cao.

3. Nguyên nhân

3.1. Về chủ quan:

Một số cơ quan, đơn vị, địa phương cụ thể hoá, triển khai thực hiện chủ trương của cấp trên còn chậm; tham mưu đề xuất có lúc chưa kịp thời; tính chuyên nghiệp trong hoạt động công vụ của một số cán bộ, công chức, viên chức còn hạn chế; khắc phục những hạn chế, khuyết điểm còn chậm. Chưa có sự linh hoạt, sáng tạo và quyết liệt của người đứng đầu một số cơ quan, đơn vị trong chỉ đạo, điều hành, tham mưu quản lý nhà nước và thực hiện giải quyết công việc, còn trông chờ chỉ đạo của cấp trên.

Công tác phối hợp giữa một số ngành, địa phương có lúc, có mặt chưa chặt chẽ. Thủ trưởng một số cơ quan, đơn vị, địa phương chưa thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện để có biện pháp chấn chỉnh kịp thời.

3.2. Về khách quan:

Tình hình biến đổi khí hậu, dịch bệnh diễn biến phức tạp (như mưa bão, đông lốc, dịch tả heo Châu Phi, dịch bệnh Covid – 19...), đã tác động ảnh hưởng đến sản xuất, kinh doanh, đời sống của nhân dân và ảnh hưởng đến tình hình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

4. Những bài học kinh nghiệm:

- Thực tiễn lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành phải xác định được nhiệm vụ, mục tiêu trọng tâm, trọng điểm, các khâu đột phá phù hợp từng giai đoạn, từng chương trình dự án quan trọng; có biện pháp tổ chức thực hiện thật cụ thể, giao nhiệm vụ, trách nhiệm cho từng ngành, địa phương từng cá nhân rõ ràng; bố trí nguồn lực tương xứng với yêu cầu nhiệm vụ; có cơ chế phối hợp chặt chẽ giữa các ngành, địa

phương có liên quan; thường xuyên kiểm tra đôn đốc, giải quyết kịp thời những vấn đề phát sinh.

- Quan tâm công tác cải cách hành chính, tạo môi trường đầu tư thuận lợi. Huy động tốt các nguồn lực, trước hết là nội lực để đầu tư phát triển kinh tế, đẩy mạnh sản xuất kinh doanh. Từ thực tế những năm vừa qua cho thấy tiềm năng trong nhân dân, doanh nghiệp còn rất lớn, nếu có biện pháp, chủ trương phù hợp thì việc huy động các nguồn lực (vốn, lao động, đất đai, kỹ thuật, kinh nghiệm...) phục vụ phát triển kinh tế, giải quyết các vấn đề xã hội sẽ đem lại nhiều kết quả cao hơn.

- Nắm vững quan điểm phát triển bền vững, luôn chú trọng phát triển kinh tế đi đôi với công bằng xã hội, bảo vệ môi trường và giữ vững quốc phòng – an ninh, ổn định chính trị.

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, tăng cường vai trò giám sát của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể trong tổ chức triển khai thực hiện.

Phần thứ hai

Phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội

5 năm 2021 – 2025

I. Dự báo tình hình:

1. Thuận lợi

Nước ta đang trong quá trình hội nhập quốc tế sẽ mở ra nhiều cơ hội thu hút mạnh mẽ đầu tư.

Nhiều dự án đầu tư hạ tầng được Tỉnh đã và đang hỗ trợ đầu tư nhất là các dự án như: Cụm công nghiệp Cái Tàu- An Nhơn, cụm công nghiệp Tân Lập, đường sông Tiền, cầu Nguyễn Huệ, đường kết nối ĐT 853 (Đồng Tháp) với ĐT 908 (Vĩnh Long) ... cùng với nhiều dự án đầu tư, phát triển kết cấu hạ tầng của Huyện hoàn thành đưa vào sử dụng, sẽ tạo thuận lợi cho việc kết nối, lưu thông hàng hoá và tăng lợi thế cạnh tranh của nền kinh tế Huyện nhà.

Với định hướng liên kết phát triển kinh tế - xã hội vùng và phát triển hệ thống giao thông vận tải của vùng kinh tế trọng điểm đồng bằng sông cửu long... sẽ tạo cơ hội cho việc tổ chức sản xuất theo chuỗi sản phẩm mang tính chất vùng, hạ tầng giao thông vùng sẽ phát triển được đồng bộ thúc đẩy phát triển kinh tế của Huyện.

Các ngành, các cấp từ Trung ương đến địa phương sẽ tiếp tục ban hành các chủ trương, chính sách tạo môi trường thuận lợi cho đầu tư phát triển, thúc đẩy nông nghiệp, nông thôn phát triển vào chiều sâu và toàn diện hơn.

Những thành tựu của Huyện đạt được trong nhiệm kỳ qua cùng với kết cấu hạ tầng ngày càng được đầu tư hoàn thiện sẽ hỗ trợ và tạo nền cho sự phát triển của Huyện giai đoạn tiếp theo.

2. Khó khăn

Tình hình thiên tai, dịch bệnh, biến đổi khí hậu, ô nhiễm môi trường diễn biến phức tạp. Chất lượng nguồn nhân lực chưa đáp ứng yêu cầu phát triển. Sản phẩm nông nghiệp chủ yếu là bán thô, giá trị thấp; công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp phát triển chậm, quy mô nhỏ.

Chất lượng, hiệu quả và sức cạnh tranh của nền kinh tế còn thấp. Hệ thống kết cấu hạ tầng của Huyện chưa đồng bộ, một số công trình giao thông trọng điểm chưa được đầu tư, nâng cấp, ảnh hưởng lớn đến việc kết nối, lưu thông hàng hoá, thu hút đầu tư; quy mô ngân sách nhỏ chưa bảo đảm cho tích lũy, đầu tư phát triển.

Một số mặt hàng chủ lực của Huyện sẽ đối mặt với nhiều khó khăn, thách thức và chịu sự cạnh tranh gay gắt hơn trên thương trường trong và ngoài nước.

II. Mục tiêu tổng quát.

1. Mục tiêu

Phát huy mạnh mẽ các nguồn lực để phát triển kinh tế - xã hội; cơ cấu lại ngành nông nghiệp, xây dựng đạt và nâng chất các tiêu chí nông thôn mới, nâng cao đời sống người dân; tập trung phát triển công nghiệp chế biến nông sản để hỗ trợ cho nông nghiệp phát triển; đảm bảo an sinh xã hội, bảo vệ môi trường sinh thái; giữ vững ổn định chính trị, đảm bảo trật tự an toàn xã hội.

2. Các chỉ tiêu chủ yếu

2.1. Về kinh tế:

Sản lượng lúa đạt 183.040 tấn/năm.

Sản lượng trái cây các loại đạt 150.000 tấn vào năm 2025.

Sản lượng cá tra đạt 55.000 tấn.

Phân đấu đến năm 2025 giữ vững 20 hợp tác xã hoạt động theo Luật Hợp tác xã hiện hành, trong đó có từ 30 đến 50% hợp tác xã hoạt động có hiệu quả.

Thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn Huyện hàng năm đạt và vượt kế hoạch đề ra (tăng bình quân từ 10 đến 15% năm).

Đến năm 2025, 11 xã giữ vững và nâng chất 19/19 tiêu chí xã nông thôn mới, trong đó: có 30% số xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao và Huyện đạt chuẩn nông thôn mới.

2.2. Về văn hóa - xã hội

Phân đấu gia đình thể thao chiếm 32% hộ dân, số người tập luyện TDTT thường xuyên chiếm 40% dân số, gia đình đạt chuẩn văn hoá đạt 90%.

Phân đấu đến năm 2025 đạt 9,8 giường bệnh/vạn dân và 4 bác sĩ/vạn dân; giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi xuống còn dưới 12%; tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt 90%.

Công nhận mới 5 trường đạt chuẩn quốc gia (hiện nay đã có 21 trường đạt chuẩn).

Giải quyết việc làm giai đoạn 2021-2025 là 15.000 lao động (trung bình hàng năm giải quyết việc làm cho 3.000 lao động); đào tạo nghề nông thôn 60 lớp; tỷ lệ qua đào tạo 72,74%, tỷ lệ qua đào tạo nghề 53,17%; giảm tỷ lệ hộ nghèo hàng năm 1,5%.

2.3. Về Môi trường:

Phấn đấu đạt 100% cơ sở sản xuất, chế biến mới có công nghệ sạch hoặc được trang bị các thiết bị làm giảm thiểu ô nhiễm, xử lý chất thải đạt tiêu chuẩn môi trường. Các cụm công nghiệp có hệ thống thu gom và xử lý nước thải, tỷ lệ xử lý đạt 100%. Từng dự án phải xây dựng hệ thống xử lý nước thải, chất thải đạt tiêu chuẩn theo quy định.

Đến năm 2025: Tỷ lệ dân sử dụng nước sạch đạt 100% (kể cả biện pháp lắng lọc); tỷ lệ rác thải sinh hoạt đô thị được thu gom và xử lý đạt 99%; tỷ lệ rác thải y tế được thu gom và xử lý 100%.

2.4. Quốc phòng, an ninh

Xây dựng lực lượng, tuyển quân, phát triển đảng trong lực lượng hàng năm đạt 100% chỉ tiêu trên giao cả về số lượng, chất lượng.

Duy trì giữ vững và nâng chất tiêu chí số 19 về an ninh, trật tự xã hội của 11 xã nông thôn mới; kéo giảm 5-10% phạm pháp về trật tự xã hội; tỷ lệ điều tra, khám phá án đạt từ 75% trở lên; giải quyết trên 90% tin báo, tố giác tội phạm.

III. Nhiệm vụ trọng tâm, đột phá

1. Xây dựng chuỗi liên kết nhãn, cá tra, khoai lang,...
2. Triển khai xây dựng các tuyến giao thông trọng điểm tạo động lực phát triển công nghiệp, du lịch, dịch vụ và đô thị.
3. Thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững, hạn chế tái nghèo.
4. Phấn đấu cải thiện, duy trì và nâng cao chỉ số cải cách hành chính nằm trong top đầu của Tỉnh.
5. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia công tác đảm bảo quốc phòng, an ninh.

IV. Nhiệm vụ giải pháp trong thời gian tới

1. Về kinh tế

1.1. Nông nghiệp, nông thôn

Đẩy mạnh các hoạt động tổ chức sản xuất, sơ chế, chế biến, xúc tiến thương mại, phát triển thị trường; tiếp tục tạo thuận lợi hơn nữa cho phát triển doanh nghiệp; xây dựng chương trình hỗ trợ, phát triển nhóm sản phẩm chủ lực của ngành nông nghiệp huyện; phát huy vai trò trung tâm của Hợp tác xã giúp sản xuất nông nghiệp phát triển ổn định bền vững, nâng cao thu nhập cho người dân nông thôn.

Tổ chức sản xuất lúa thành vùng tập trung, quy mô diện tích lớn, cùng xuống giống đồng loạt, sản xuất cùng một loại giống, từ đó tạo điều kiện liên kết “4 nhà” gắn sản xuất và tiêu thụ sản phẩm.

Khuyến cáo, hỗ trợ tạo điều kiện cho nhà vườn sử dụng giống chất lượng, sạch bệnh; chuyển đổi giống mới cây ăn trái từ các cây đầu dòng. Nhân rộng mô hình sản xuất cây ăn trái an toàn đối với các cây chủ lực như nhãn, chanh, triển khai thực hiện dự án sản xuất cây ăn trái theo hướng GAP.

Thông qua chương trình khuyến nông, liên kết với các viện, trường để chuyên giao, áp dụng công nghệ sản xuất trái cây tạo ra sản phẩm trái cây đồng đều về kích cỡ, mẫu mã, chất lượng đáp ứng yêu cầu thị trường trên cơ sở tổ chức sản xuất lớn theo quy mô HTX nông nghiệp, tổ hợp tác, nông hộ sản xuất lớn gắn với tổ tác làm vườn để có điều kiện quảng bá thương hiệu sản phẩm, gắn kết với thương lái, doanh nghiệp thu mua, chế biến, xuất khẩu trái cây của huyện.

Khuyến cáo, hướng dẫn người chăn nuôi phát triển mô hình nuôi theo trang trại, thực hiện các biện pháp xử lý chất thải chăn nuôi và các thủ tục về bảo vệ môi trường theo đúng quy định.

Tăng cường quản lý vùng nuôi thủy sản theo quy hoạch được duyệt, khuyến khích tổ chức nuôi trồng theo quy mô lớn trang trại, doanh nghiệp, sử dụng thức ăn công nghiệp, gắn sản xuất với hợp đồng tiêu thụ.

Đẩy mạnh công tác tập huấn: quy trình nuôi thủy sản an toàn theo tiêu chuẩn VietGAP tại các vùng nuôi trọng điểm tập trung gắn với giải pháp nhân rộng các mô hình nuôi trồng thủy sản có hiệu quả.

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra và tuyên truyền vệ sinh thú y thủy sản, quy định về bảo vệ môi trường đối với nuôi trồng thủy sản.

Phát huy tốt công tác tuyên truyền vận động nhân dân đóng góp theo phương châm “Nhà nước và nhân dân cùng làm” xây dựng nông thôn mới đạt theo tiêu chí đề ra, phục vụ cho sản xuất và đời sống nhân dân; thường xuyên kiểm tra nâng cấp cầu, đường, các tuyến ô bao bị xuống cấp.

1.2. Công nghiệp – xây dựng, phát triển đô thị

Hỗ trợ đầu tư phát triển đa dạng hóa các sản phẩm sau gạo: (bột các loại, bánh phở, hủ tít, bánh tráng, các loại bánh chế biến từ bột,...).

Hoàn thành đầu tư cụm công nghiệp Tân Lập, kêu gọi các doanh nghiệp đầu tư vào các ngành công nghiệp hỗ trợ, chế biến lương thực, thực phẩm gắn với nguồn nguyên liệu, nguồn lao động tại địa phương, thu hút nhiều lao động nông thôn.

Từng bước phát triển kinh tế các địa bàn: Xẻo Mát (xã Hòa Tân); Bình Tiên (xã Tân Phú Trung); Kinh Mới (xã An Khánh); khu dân cư đô thị Cái Tàu Hạ; khu đô thị Nha Môn; ngã ba Tân Hựu (xã Tân Nhuận Đông).

Khuyến khích các thành phần kinh tế đầu tư phát triển các ngành, nghề có lợi thế, có tiềm năng về xuất khẩu như: xay xát, chế biến gạo xuất khẩu, chế biến thủy sản xuất khẩu, sản xuất vật liệu xây dựng, sản xuất cơ khí; phát triển các sản phẩm vật liệu xây dựng theo quy trình công nghệ mới, gạch không nung.

1.3. Thương mại - dịch vụ

Đầu tư xây dựng và nâng cấp mở rộng, sửa chữa hạ tầng giao thông, nhất là các đường từ trung tâm huyện đến trung tâm xã, đáp ứng tốt hơn cho nhu cầu lưu thông hàng hóa của nhân dân trong và ngoài huyện.

Nghiên cứu, vận dụng linh hoạt các cơ chế chính sách, pháp luật của Nhà nước vào điều kiện thực tế của địa phương. Thường xuyên theo dõi, tháo gỡ kịp

thời các khó khăn, vướng mắc phát sinh, tạo thuận lợi cho các doanh nghiệp, công ty, cơ sở sản xuất, kinh doanh phát triển.

Khuyến khích đầu tư các hệ thống bán lẻ, siêu thị “Mi ni” đa dạng hóa các kênh phân phối hàng hóa, dịch vụ đến tận trung tâm các xã, tạo điều kiện xóa dần cách biệt giữa nhân dân nông thôn với thành thị. Phối hợp ngành tỉnh tổ chức các phiên chợ “Hàng Việt về nông thôn”.

Nâng cấp, mở rộng, xây dựng mới hệ thống các chợ nông thôn, chợ trung tâm các xã, phát triển 01 siêu thị loại III tại trung tâm thị trấn Cái Tàu Hạ hoặc Nha Môn.

2. Về văn hóa - xã hội

2.1. Giáo dục và Đào tạo

Tiếp tục thực hiện tốt, có hiệu quả việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; cuộc vận động “Mỗi thầy giáo, cô giáo là tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo” gắn với phong trào thi đua xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực.

Tăng cường sự lãnh chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền đối với ngành giáo dục. Tranh thủ sự chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo về chuyên môn nhằm nâng cao chất lượng giáo dục.

Tiếp tục rà soát, sắp xếp, bố trí, phân công đội ngũ cán bộ quản lý và giáo viên các bậc học, ngành học sao cho phù hợp với năng lực, trình độ, phẩm chất, tạo sự chuyển biến cơ bản về chất lượng các cấp; tăng cường bồi dưỡng, đào tạo cán bộ quản lý và giáo viên tăng tỉ lệ đạt chuẩn và trên chuẩn.

Nâng cao số lượng, chất lượng dạy học 2 buổi/ngày; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy, học và quản lý giáo dục và đánh giá học sinh; tích cực và nâng cao hiệu quả công tác truyền thông. Thực hiện tốt quy chế dân chủ, nâng cao vai trò, trách nhiệm, lương tâm, đạo đức nhà giáo. Khắc phục tiêu cực và bệnh thành tích.

Tiếp tục thực hiện xã hội hóa giáo dục và đào tạo, huy động mọi nguồn lực đầu tư để phát triển giáo dục và đào tạo. Giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm đối với các cơ sở giáo dục và đào tạo.

Triển khai tập huấn đội ngũ giáo viên, cán bộ quản lý cơ sở giáo dục để triển khai thực hiện chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông mới. Đổi mới chương trình giáo dục mầm non, phổ thông; đẩy mạnh giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng trong giáo dục phổ thông.

Tăng cường cơ sở vật chất đảm bảo chất lượng các hoạt động giáo dục và đào tạo.

2.2. Dân số, chăm sóc sức khỏe nhân dân.

Tiếp tục kiện toàn mạng lưới y tế từ Huyện đến Xã, củng cố và nâng cao chất lượng hoạt động của mạng lưới khám chữa bệnh bằng y học cổ truyền, phấn đấu đạt tiêu chuẩn tiên tiến về y học cổ truyền. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra hành nghề y dược tư nhân theo quy định của pháp luật.

Chú trọng đầu tư và nâng cao chất lượng hoạt động của y tế dự phòng, tập trung giải quyết các vấn đề bức xúc về an toàn vệ sinh thực phẩm và vệ sinh môi trường, y tế học đường, giải quyết tốt các vấn đề y tế ở các khu dân cư, cụm dân cư mới hình thành. Chú trọng phòng chống dịch bệnh, phát hiện sớm và dập tắt kịp thời; không chể và không để phát sinh dịch lớn trên địa bàn Huyện.

Tiếp tục hoàn thiện hệ thống cơ sở vật chất mạng lưới y tế cơ sở, đẩy mạnh ứng dụng các tiến bộ khoa học, kỹ thuật và chú trọng phát triển nguồn nhân lực y tế; phấn đấu duy trì số xã đạt chuẩn quốc gia về y tế đến năm 2025.

Phấn đấu đến năm 2025, các chất thải rắn phải xử lý tập trung thu gom từ các cơ sở y tế trên địa bàn huyện về nơi có lò xử lý rác y tế có công suất lớn ở Trung tâm y tế huyện Châu Thành và chất thải sau khi được xử lý đảm bảo an toàn và đạt tiêu chuẩn cho phép. Riêng chất thải lỏng các trạm y tế phải được trang bị hệ thống xử lý nước thải đảm bảo an toàn khi được thải ra bên ngoài.

2.3. Giải quyết việc làm và giảm nghèo, chính sách với người có công.

Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực; giải quyết việc làm, nâng tỷ lệ lao động có việc làm thường xuyên đáp ứng tiêu chí nông thôn mới; nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân, nhất là người có công với nước, giảm nghèo bền vững; đa dạng hóa thực hiện an sinh xã hội; bảo vệ và chăm sóc trẻ em; đẩy lùi các tệ nạn xã hội, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của huyện nhà.

Tập trung phát triển đào tạo nghề, việc làm, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực. Khuyến khích xuất khẩu lao động, khuyến khích mở nhiều doanh nghiệp trên địa bàn Huyện để thu hút lao động. Tạo việc làm theo nhu cầu xã hội gắn cơ sở đào tạo với doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, thị trường lao động.

Thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững, hạn chế tái nghèo, thu hẹp khoảng cách giàu nghèo, nâng dần mức sống của người dân nhất là đối với vùng nông thôn. Thực hiện tốt các đề án xây dựng nông thôn mới; hướng dẫn người nghèo làm ăn; đào tạo nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm công tác giảm nghèo, giải quyết việc làm ở các cấp; tổng kết rút kinh nghiệm, nhân rộng mô hình giảm nghèo có hiệu quả.

Tăng cường thực hiện tốt chính sách người có công, nâng cao chất lượng cuộc sống của người có công phù hợp với từng giai đoạn phát triển kinh tế - xã hội của Huyện, cơ bản không còn hộ chính sách nghèo, hoàn thành công tác xác nhận người có công trong các thời kỳ.

Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội. Đa dạng hóa các hoạt động để hỗ trợ người yếu thế, nghèo khó trong xã hội, tạo thuận lợi cho họ vươn lên hòa nhập cộng đồng.

2.4. Văn hóa, thông tin, thể thao.

Cải tiến, nâng cao chất lượng nội dung và hình thức hoạt động cổ động trực quan nhằm tuyên truyền có hiệu quả đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội của Huyện.

Đẩy mạnh phong trào văn hóa- văn nghệ quần chúng ở các xã, thị trấn, cơ quan nhằm tạo cơ sở cho phong trào văn hóa- văn nghệ quần chúng trong Huyện

phát triển vững chắc và toàn diện. Phát huy tính tự lực biên tập và dàn dựng một số chương trình văn nghệ; đặc biệt các chương trình văn nghệ tham dự cấp Tỉnh; nâng cao chất lượng các chương trình nghệ thuật phục vụ tốt nhiệm vụ chính trị của địa phương.

Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra hoạt động văn hoá và kinh doanh dịch vụ văn hóa công cộng trên địa bàn huyện. Tổ chức và tham dự các lớp tập huấn chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ công chức làm công tác văn hóa, thông tin, thể dục, thể thao, công tác gia đình các xã, thị trấn.

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền xã, đối với phong trào xây dựng gia đình văn hóa, ấp văn hóa nông thôn mới, khóm văn minh đô thị, thị trấn văn minh đô thị, xã văn hóa nông thôn mới, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hoá.

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng và chính quyền địa phương đối với công tác thể dục, thể thao nhất là phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân hàng năm. Tăng cường rèn luyện thể dục, thể thao trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

Đổi mới nội dung, đa dạng hóa hình thức tuyên thông, thường xuyên tổ chức biểu dương, khen thưởng những gia đình tiêu biểu; nêu gương người tốt việc tốt, phê phán những biểu hiện không lành mạnh ảnh hưởng đến cuộc sống gia đình.

Duy trì các mô hình gia đình theo chuẩn mực no ấm, tiến bộ, hạnh phúc; mô hình can thiệp làm giảm tình trạng bạo lực trong gia đình nhằm tạo điều kiện cho các gia đình tham gia sinh hoạt, chia sẻ kiến thức, kinh nghiệm giúp nhau xây dựng gia đình văn minh, phát triển kinh tế.

Đẩy mạnh công tác xã hội hoá, kêu gọi các cá nhân, tổ chức đầu tư cơ sở vật chất, sân bãi, kinh phí cho hoạt động thể dục – thể thao.

Tiếp tục kêu gọi đầu tư khai thác khu du lịch vùng còn ở 03 xã An Nhơn, An Hiệp và Tân Nhuận Đông; phát triển du lịch tâm linh gắn du lịch miệt vườn với các làng nghề truyền thống tại các điểm Tân Xuân, xã Tân Bình, vùng còn An Hòa, xã An Nhơn.

Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra hoạt động của các trạm truyền thanh xã, thị trấn, thực hiện tiếp âm đầy đủ đài 03 cấp và phủ sóng công tác thông tin, tuyên truyền các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đến các khu dân cư. Thực hiện tốt Chuyên mục Chính quyền đối thoại với Nhân dân” qua sóng phát thanh và Trang tin địa phương phát thanh trên Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Tháp.

Tổ chức buổi tọa đàm giới thiệu một số hộ điển hình làm du lịch cộng đồng ở các huyện bạn để nhân dân trên địa bàn Huyện biết, thực hiện.

3. Khoa học và công nghệ.

Tranh thủ sự hỗ trợ của Sở Khoa học và công nghệ trong công tác đưa tiến bộ khoa học và công nghệ vào phục vụ cho phát triển sản xuất.

Thông qua các tổ chức khuyến nông, khuyến công, các phương tiện thông

tin đại chúng đưa thông tin khoa học và công nghệ đến địa bàn nông thôn; mở rộng các mô hình chăn nuôi gia súc, gia cầm theo phương thức công nghiệp, gắn với công nghiệp chế biến, sản xuất hàng hoá và xuất khẩu.

Tăng cường công tác ứng dụng và chuyển giao các tiến bộ khoa học - kỹ thuật. Nâng cao chất lượng hàng nông sản, sản phẩm tiểu thủ công nghiệp của các làng nghề, các hợp tác xã.

Tiếp tục duy trì và áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia ISO 9001:2008 trong cơ quan hành chính.

Triển khai ứng dụng các tiến bộ khoa học và công nghệ để xử lý ô nhiễm môi trường trong chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản, đặc biệt trong xử lý chất thải sinh hoạt ở nông thôn, quản lý có hiệu quả tài nguyên nước.

4. Về tài nguyên – môi trường.

Ngăn chặn, đẩy lùi xu hướng gia tăng ô nhiễm môi trường, suy thoái tài nguyên và suy giảm đa dạng sinh học; cải thiện chất lượng môi trường sống; chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu; giảm về cơ bản các nguồn gây ô nhiễm môi trường; khắc phục, cải tạo môi trường các khu vực đã bị ô nhiễm, suy thoái; cải thiện điều kiện sống của người dân. Giảm nhẹ mức độ suy thoái, cạn kiệt tài nguyên thiên nhiên.

Kiểm tra chặt chẽ các điểm bố trí, tập kết rác của các chợ, cụm dân cư và khu dân cư trên địa bàn Huyện.

Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và khai thác hợp lý, có hiệu quả các nguồn tài nguyên thiên nhiên theo quy hoạch. Tập trung ngăn chặn mức độ gia tăng ô nhiễm, phục hồi suy thoái và nâng cao chất lượng môi trường, bảo đảm phát triển bền vững. Thực hiện có hiệu quả các giải pháp để ứng phó với ảnh hưởng của biến đổi khí hậu. Tăng cường đầu tư, phát triển đồng bộ hạ tầng kỹ thuật về môi trường để đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật về quản lý tài nguyên và môi trường đến các đối tượng, nhân dân. Cập nhật và công bố công khai các quy định, các thủ tục hành chính về tài nguyên và môi trường.

Nâng cao năng lực và hiệu quả quản lý nhà nước về tài nguyên và môi trường, ngăn ngừa, hạn chế gia tăng ô nhiễm, cải thiện chất lượng môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu.

Tập trung xây dựng các công trình bảo vệ môi trường nông thôn như: thu gom, xử lý rác thải; hệ thống tiêu, thoát nước; nghĩa trang; ao hồ sinh thái; thúc đẩy mạnh mẽ phong trào trồng cây xanh; xây dựng khu vui chơi, giải trí công cộng; lồng ghép có hiệu quả tiêu chí bảo vệ môi trường vào Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới.

5. Về cải cách hành chính; xây dựng chính quyền; đấu tranh phòng chống tham nhũng, lãng phí; giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân.

Phát huy tính chủ động, sáng tạo của cấp, các ngành trong quản lý nhà nước trên địa bàn. Tổ chức nhân rộng các mô hình hiệu quả về cải cách hành chính; tăng cường thực hiện tốt công tác kiểm soát thủ tục hành chính. Phấn đấu cải thiện, duy

trì và nâng cao chỉ số cải cách hành chính nằm trong tốp đầu của Tỉnh; chủ động kiến nghị sửa đổi, bổ sung những thủ tục, quy định không còn phù hợp theo hướng đơn giản, dễ hiểu, dễ thực hiện, ít tốn kém, nhất là lĩnh vực liên quan đến người dân, doanh nghiệp.

Nâng cao chất lượng việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông. Đẩy mạnh việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông giữa các cơ quan hành chính nhà nước cùng cấp và giữa các cơ quan hành chính với nhau.

Tiếp tục xây dựng, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức của Huyện. Nâng cao trách nhiệm, kỷ luật, kỷ cương hành chính và đạo đức công vụ của cán bộ, công chức, viên chức.

Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động cơ quan nhà nước gắn với cải cách hành chính.

Đề cao trách nhiệm của các cấp chính quyền, người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong đấu tranh phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Phát huy vai trò của Nhân dân trong công tác đấu tranh phòng chống tham nhũng. Tập trung giải quyết kịp thời, đúng chính sách, pháp luật các khiếu nại, tố cáo của công dân, giải quyết các vụ việc tồn đọng, không để xảy ra điểm nóng, khiếu nại đông người, vượt cấp kéo dài, gây mất trật tự, an toàn xã hội.

Đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của người dân. Củng cố, kiện toàn các tổ hòa giải ở cơ sở, nâng cao kiến thức pháp luật, nghiệp vụ cho lực lượng hòa giải ở cơ sở, từ đó nâng cao chất lượng hòa giải ở cơ sở nhằm giải quyết kịp thời các vướng mắc, tranh chấp phát sinh trong Nhân dân./.

Nơi nhận:

- UBND Tỉnh;
- Sở KH và ĐT Tỉnh;
- CT, các PCT. UBND Huyện;
- Các CQCM thuộc UBND Huyện;
- Chi cục Thống kê Huyện;
- UBND xã, thị trấn;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Các chuyên viên nghiên cứu;
- Lưu: VT, NC-TH(G).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Tấn Xiếu